Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0285/2023
Em, 20 de setembro de 2023

AUTORIZA O FORNECIMENTO DE LEITE SEM
LACTOSE PARA OS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1° Autoriza o Poder Executivo inserir no cardápio das escolas municipais,

contínua e gratuitamente, leite sem lactose para os alunos que, comprovadamente,
atestam intolerância à mesma.

I – Deverá o responsável pelo aluno, informar a escola sobre a intolerância à

lactose, acompanhado de atestado médico contendo o CID.

Art.2° Caso a alimentação seja fornecida por terceiros, caberá ao Poder Executivo

operacionalizar esta inserção junto aos fornecedores, com alimentos processados que
não contenham lactose para os alunos intolerantes.

Art.3° Os alimentos deverão obrigatoriamente vir acompanhados de identificação

quanto ao tipo de leite "ZERO LACTOSE".

Parágrafo Único – Caso o alimento seja preparado por empresa terceirizada,

deverá o mesmo conter rótulo com as informações nutricionais bem como a informação
destacada de "ausência de lactose".

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e será regulamentada

pelo Poder Executivo no que couber.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A intolerância à lactose é uma deficiência do organismo causada pela ausência ou
deformidade da enzima intestinal lactase, responsável pela decomposição do
carboidrato do leite, a lactose. O consumo de leite comum por crianças portadoras dessa
deficiência pode resultar em diversas alterações abdominais e, na maioria das vezes,
diarreia, vômitos, perda de peso, podendo ocasionar até uma aguda desidratação. O
consumo de

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

leite comum por crianças portadoras dessa deficiência pode resultar em diversas

alterações abdominais e, na maioria das vezes, diarreia, vômitos, perda de peso,

podendo ocasionar até uma aguda desidratação. Da mesma forma, muitas outras

crianças, especialmente os bebês, apresentam alergia alimentar às proteínas do leite de

vaca (APLV). Trata-se de uma reação às proteínas do leite como a caseína,

alfa-lactoalbumina e a beta-lactoglobulina que pode causar uma série de sintomas

digestivos, cutâneos, respiratórios, reação anafilática, além de baixo ganho de peso e

crescimento. Considerando-se que a saúde é um direito fundamental previsto no art. 6º,

caput, e no art. 196 e seguintes da Constituição Federal de 1988, reforçado pela adesão

e ratificação de Tratados Internacionais, e que possui como um dos fatores

determinantes e condicionantes a alimentação, cabe ao Poder Público assegurar

condições para solucionar esse problema da população. Assim, o presente projeto de lei

é proposto a fim de atender a esses casos específicos de crianças que possuem

intolerância à lactose e alergia às proteínas do leite e sequer podem ser amamentadas.

Para tanto, a condição de necessidade será constatada por um profissional do SUS,

conforme regulamentação do Ministério da Saúde.
Assim sendo, justifico o projeto apresentado a Vossas Senhorias e, por derradeiro,

certo da acolhida pelos nobres colegas Edis, aguardo a respectiva aprovação.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo